Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2017 Pagina 36414

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas

8677 Orden de 16 de diciembre de 2017, de la Consejeria de Hacienda y
Administraciones Publicas, por la que se aprueba el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Puablica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Diplomados de Salud Publica, opcion Prevencion.

Por Orden de 18 de febrero de 2014, de la Consejeria de Economia vy
Hacienda, se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
para ingreso en la Administracidon Publica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala
de Diplomados de Salud Publica, Opcién Prevencidn (Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia n.% 45, de 24 de febrero de 2014).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacion
del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboracion de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo,
Escala y Opcidén que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidén de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Puablica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Diplomados de Salud Publica, Opcién Prevencién que figura en el Anexo de la
presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcion, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria
A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Regional del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica, Opcidn
Prevencién, aprobado por Orden de 18 de febrero de 2014, de la Consejeria de
Economia y Hacienda (Boletin Oficial de la Region de Murcia n°® 45, de 24 de
febrero de 2014).

NPE: A-281217-8677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2017 Pagina 36415

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Murcia,a 16 de diciembre de 2017.—El Consejero de Hacienda y
Administraciones Publicas, Andrés Carrillo Gonzalez.

NPE: A-281217-8677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2017 Pagina 36416

Anexo
Programa de materias especificas
Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica,

opcion Prevencion
Programa de materias generales en PRL

Tema 1.- Conceptos basicos sobre seguridad y salud en el trabajo. Concepto
de salud y condiciones de trabajo. Factores de riesgo y técnicas preventivas.

Tema 2.- Relaciones entre condiciones de trabajo y salud. Dafos para la
salud derivados del trabajo: concepto de accidente de trabajo y enfermedad
profesional. Otras patologias derivadas del trabajo. Costes de los danos para
la salud. Notificacion de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales.
Normativa aplicable. Estadisticas de siniestralidad laboral. Indices estadisticos y
su significado.

Tema 3.- Vigilancia de la salud. Objetivos y funciones de la Medicina del
Trabajo. Planificacion e informacidn sanitaria. Primeros auxilios: sistema PAS.
Técnicas de reanimacién cardiopulmonar. Hemorragias, quemaduras, heridas,
traumatismos, intoxicaciones de origen laboral. Pautas de actuacion basicas

Tema 4.- La Ley de Prevencion de Riesgos Laborales. Normativa de desarrollo
de la Ley de Prevencion de Riesgos Laborales y Guias Técnicas del Instituto de
Seguridad, Salud y Bienestar en el Trabajo.

Tema 5.- Normativa en prevenciéon de riesgos laborales en las
Administraciones Publicas.

Tema 6.- Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Regién de Murcia:
objetivos y funciones.

Tema 7.- Organismos nacionales e internacionales relacionados con la
prevencion de riesgos laborales: el Instituto de Seguridad, Salud y Bienestar
en el Trabajo (INSSBT) y La Agencia Europea para la Seguridad y Salud en el
Trabajo.

Tema 8.- Normas técnicas: concepto y tipos. Organismos internacionales,
europeos y nacionales de normalizacidon. La unidon europea y las normas
armonizadas. Normas EN-UNE relacionadas con la prevencién de riesgos
laborales.

Tema 9.- Principios basicos de Gestidn de la Prevencion de Riesgos Laborales:
objetivos y prioridades. Asignacidén de responsabilidades. Plan de prevencidn.
Gestidn integral de la prevencion de riesgos laborales en la empresa: técnicas de
analisis, evaluacioén, control y planificacion de los riesgos laborales.

Tema 10.- Relaciones de trabajo temporales, de duraciéon determinada y en
empresas de trabajo temporal. Obligaciones empresariales en relacidon con la
prevencion de riesgos laborales. Normativa aplicable.

Tema 11.- Equipos de proteccion individual. Funciones y limitaciones.
Seleccion, utilizacion y conservacion. Clasificacidn y tipos. Normativa aplicable.

Tema 12.- Plan de autoproteccién. Definicion. Objetivos de un plan de
autoproteccion. Estructura y contenido de un plan de autoproteccion.

Riesgos especificos por sectores

Tema 13.- Riesgos especificos en el sector de fabricacién de piezas y muebles
de madera. Normativa aplicable.

NPE: A-281217-8677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2017 Pagina 36417

Tema 14.- Riesgos especificos en el sector de fabricacion de calzado.
Normativa aplicable.

Tema 15.- Riesgos especificos en el sector de fabricaciéon de productos
metalicos. Normativa aplicable.

Tema 16.- Riesgos especificos en el sector de fabricacion de conservas
vegetales. Normativa aplicable.

Tema 17.- Riesgos especificos en laboratorios. Normativa aplicable.

Tema 18.- Riesgos especificos en el sector de la construccion. Normativa
aplicable.

Tema 19.- Riesgos especificos en el sector agrario. Normativa aplicable.

Tema 20.- Riesgos especificos en instituciones hospitalarias. Normativa
aplicable.

Tema 21.- Riesgos especificos en el sector servicios. Normativa aplicable.

Programa de materias especificas en prevencion
Seguridad en el trabajo

Tema 22.- Seguridad en el trabajo. Técnicas de seguridad. Técnicas analiticas
y operativas. Técnicas previas y posteriores al accidente.

Tema 23- Métodos de evaluacién de riesgos de accidentes. Su importancia en

relacion con la planificacion de la prevencion. Calculo de la magnitud del riesgo
en funcién de la probabilidad de que se produzca y de la severidad del mismo.

Tema 24.- Investigacion de accidentes. Concepto, objetivos y metodologia.
Teoria de la causalidad. La investigacién de accidentes como técnica de analisis
de riesgos. Analisis de causas mediantes la metodologia del “arbol de causas”.
Medidas preventivas.

Tema 25.- Sefalizacién de seguridad. Concepto y clases de sefalizacion.
Normativa aplicable.

Tema 26.- Lugares de trabajo. Caracteristicas que deben reunir. Normativa
aplicable.

Tema 27.- Manutencion mecanica de materiales. Elevacion, transporte y
almacenamiento. Riesgos y medidas de prevencion. Normativa aplicable.

Tema 28.- Equipos de trabajo. Herramientas manuales. Proteccién de
magquinas: resguardos y dispositivos de seguridad. Seleccion de medios de
proteccidn. Mantenimiento y conservacion. Normativa aplicable.

Tema 29.- Clases de fuego. Cadena del incendio. Deteccién de incendios e
instalaciones de alarma. Plan de emergencia y evacuacion. Extincion de incendios.
Equipos manuales y sistemas fijos. Normativa aplicable.

Tema 30.- Prevencion y proteccion contra el riesgo de explosidon. Definicion y
clasificacidon de las explosiones. Utilizacion de explosimetros. Normativa aplicable.

Tema 31.- Recipientes, equipos y aparatos a presion. Instalaciones de aire
comprimido. Riesgos y medidas de prevencién. Normativa aplicable.

Tema 32.- El riesgo eléctrico. Parametros que intervienen en el efecto sobre
el cuerpo humano. Contactos eléctricos directos e indirectos. Sistemas generales
de proteccidn en alta y baja tension. Instalaciones eléctricas en ambientes
especiales. Normativa aplicable.

NPE: A-281217-8677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2017 Pagina 36418

Tema 33.- Trabajos de especial peligrosidad: trabajos en altura y en espacios
confinados. Riesgos generales y especificos. Permiso de entrada y de trabajo.
Medidas de prevencion. Normativa aplicable.

Higiene industrial

Tema 34.- Higiene Industrial. Conceptos generales y definicion. Criterios de
clasificacién de los contaminantes.

Tema 35.- Sustancias y mezclas quimicas. Clases y categorias de peligro.
Etiquetas y fichas de datos de seguridad. Normativa aplicable.

Tema 36.- Almacenamiento y manipulacién de productos quimicos. Normativa
aplicable.

Tema 37.- Agentes quimicos. Vias de entrada, distribucion metabolizacion y
eliminacién de los contaminantes. Efectos de los contaminantes en el organismo.
Normativa aplicable.

Tema 38.- Criterios ambientales de valoracidén de los contaminantes quimicos.
Limites de exposicion profesional para agentes quimicos en Espafa (VLA). Limites
de exposicion diaria y de corta duracion. Otros valores limite internacionales.
Normativa aplicable.

Tema 39.- Criterios bioldgicos de valoracion de la exposicidon a contaminantes
quimicos. Valores limite Bioldgicos para la exposicién a agentes quimicos en
Espafia (VLB). Otros valores limite internacionales. Normativa aplicable.

Tema 40.- Agentes cancerigenos (incluido amianto) o mutdgenos. Evaluacién
y control de la exposicion. Normativa aplicable.

Tema 41.- Agentes bioldgicos. Clasificacién. Medidas de proteccién y control
de la exposiciédn. Normativa aplicable.

Tema 42.- Procedimientos generales para la determinaciéon de la
concentracion ambiental de los contaminantes quimicos. Clasificacion. Normativa
aplicable.

Tema 43.- Procedimientos generales de control de la exposicidon laboral a
contaminantes quimicos. Técnicas de ventilacién para el control de la exposicidon
laboral a contaminantes quimicos. Ventilacion por dilucion y ventilacién por
extraccién localizada. Conceptos, ventajas, aplicaciones. Normativa aplicable.

Tema 44.- Contaminantes fisicos. Ruido y vibraciones: concepto, efectos
sobre el organismo. Evaluacion de la exposicidn. Sistemas de medicion. Sistemas
de control. Normativa aplicable.

Tema 45.- Contaminantes fisicos. Ambiente térmico: concepto, efectos sobre
el organismo. Balance térmico. Métodos de evaluacion: indice WBGT. Control de
las exposiciones. Normativa aplicable.

Tema 46.- Radiaciones ionizantes y no ionizantes. Naturaleza, efectos,
medicidn. Sistemas de proteccion. Normativa aplicable.

Ergonomia y psicosociologia aplicada

Tema 47.- Ergonomia. Conceptos y objetivos. Metodologia ergondmica.
Principios ergondémicos en la legislacién espafiola y en normas técnicas.
Ergonomia geométrica y ambiental.

Tema 48.- Calidad del ambiente interior. Factores influyentes: contaminantes
quimicos, fisicos y bioldgicos. Efectos sobre la salud. Medidas de prevencion.

NPE: A-281217-8677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2017 Pagina 36419

Tema 49.- Iluminacién y color en los puestos de trabajo. Magnitudes vy
unidades. Funciones visuales. Principales requisitos de la iluminacidn. Sistemas
de iluminacidon. Normativa aplicable.

Tema 50.- Aspectos ergondmicos del ruido. Funcion auditiva. Efectos del
ruido desde el punto de vista ergondmico. Condiciones termohigrométricas y
confort térmico. Normativa aplicable

Tema 51.- Concepcidn y disefio de puestos de trabajo. Criterios ergondmicos
generales aplicables al disefio. Dimensiones y configuracion del puesto. Espacios
de trabajo. Requisitos ergondmicos para el disefio del mobiliario, los equipos de
trabajo y las herramientas.

Tema 52.- Pantallas de visualizacion de datos. Riesgos derivados del uso
de P.V.D. Acondicionamiento de los puestos de trabajo con P.V.D. Normativa
aplicable.

Tema 53.- Carga fisica de trabajo. Conceptos Trabajo dindmico y estatico.
Consecuencias derivadas de la carga fisica. Fatiga fisica. Lesiones y patologias.
Factores de riesgo asociados: manipulacién manual de cargas, posturas y
movimientos repetitivos. Normativa aplicable.

Tema 54.- Métodos generales de evaluacidon de tareas de manipulacion
manual de cargas simples, compuestas y variables: Guia técnica del INSSBT,
Método NIOSH, IBV, MAPO y Normas UNE. Medidas preventivas

Tema 55.- Métodos generales de evaluacion de movimientos repetitivos
y de posturas forzadas: OCRA, OWAS, REBA, RULA y Normas UNE. Medidas
preventivas.

Tema 56.- Carga mental de trabajo. Conceptos. Factores determinantes
de la carga mental. Consecuencias. Evaluacién de la carga mental. Medidas de
prevencion.

Tema 57.- Psicosociologia. Concepto y objetivos. Motivacidon y satisfaccion
laboral. Factores de naturaleza psicosocial: individuales, de la tarea y de la
organizacién. Consecuencias de los factores psicosociales nocivos: estrés
insatisfaccidon, sindrome del “quemado” (burnout) y hostigamiento psicoldgico
(mobbing).

Tema 58.- Métodos de evaluacion de los factores psicosociales nocivos.
Método ISTAS, método FPSICO del INSSBT. Intervencion psicosocial.

NPE: A-281217-8677 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	11814/2017	Orden de 16 de diciembre 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superio
	11815/2017	Orden de 16 de diciembre 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superio
	11816/2017	Orden de 16 de diciembre 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superio
	11817/2017	Orden de 16 de diciembre 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico
	11818/2017	Orden de 16 de diciembre 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	12154/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Rehabilitación y Medicina Física del Hospital General Universitario “José María Morales Meseguer” de la Gerencia del Área de Salud 
	12155/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Traumatología y Cirugía Ortopédica del Hospital General Universitario “José María Morales Meseguer” de la Gerencia del Área de Salu
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	12075/2017	Resolución de 21 de diciembre de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se fija el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de plazos en el ámbito de la Administración de la Comunidad
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	11834/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1239/2017, de 16 de diciembre, por la que se convocan las pruebas de acceso a la Universidad para mayores de 25 años y para mayores de 45 años, para el año 2018.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	12169/2017	Orden  de 26 de diciembre de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a los Centros Tecnológicos de la Región d
	12170/2017	Orden de 26 de diciembre de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a fomentar la innovación y el emprendimien
	12199/2017	Orden de 26 de diciembre de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, mediante la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas a Federaciones, Asociaciones y Entidades que integren varias Asociaciones de C
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	12091/2017	Información pública para aprobación definitiva de la actualización del estudio informativo de la autovía de conexión de la A-7 en Santomera con la comarca del Mar Menor. Tramo: enlace de Zeneta con autovía A-7.
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	1924/2017	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental, en la que se formula el informe ambiental estratégico sobre el Plan Especial de Infraestructuras y Servicios de Agua Potable y Saneamiento El Romeral, en el ámbi
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	11000/2017	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental relativo a la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 5.000 plazas, inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código RE
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	11828/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la formalización del contrato de adquisición de equipamiento para gimnasio universitario. (Expte. 2017/103/SU-AM).
	11831/2017	Resolución de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la formalización del contrato de obras de rehabilitación de la Facultad de Medicina para Edificio de Servicios Centrales (Fase I, planta tercera), Universidad de Murcia. (Expte. 
	11830/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la formalización del contrato de suministro e instalación de equipamiento de mobiliario de laboratorios. (Expte. 2017/67/SU-AM).
	11832/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la formalización del contrato de suministro de siete vehículos. (Expte. 2017/88/SU-AM. 6 lotes).
	11833/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la formalización del contrato de suministro e instalación de un laboratorio de Bioseguridad nivel 2. (Expte. 2017/95/SU-AM).
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	10183/2017	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se autoriza a Promosolar Juwi 17, S.L.U., la central solar fotovoltaica Mula, las subestaciones eléctricas 400/132/30 kV y 132/30 kV, y las líneas eléctricas a 400 kV 
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Empleo y Seguridad Social
	Servicio Público de Empleo Estatal en Murcia
	11578/2017	Resolución de concesión de la ayuda económica regulada en el programa de recualificación profesional correspondiente al mes de noviembre de 2017.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	11819/2017	Seguridad Social 244/2014.
	De lo Social número Dos de Toledo
	11690/2017	Ejecución de títulos no judiciales 316/2016.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	11577/2017	Anuncio de licitación de obras para adecuación del Sistema General del Espacio Libre en el Barrio de los Dolores – Borde del Praico.
	Caravaca de la Cruz
	11770/2017	Aprobación inicial de la modificación puntual n.º 94, no estructural del Plan General Municipal de Ordenación de Caravaca de la Cruz.
	11772/2017	Aprobación definitiva del Reglamento de Albergues Municipales del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	11773/2017	Reglamento municipal del Registro de Entidades Ciudadanas del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
	Cieza
	11308/2017	Anuncio de enajenación de las parcelas 2-7, 2-8 y 2-9 del polígono industrial Los Prados.
	11392/2017	Aprobación del calendario fiscal para el ejercicio 2018.
	Lorca
	11835/2017	Aprobación de propuesta de formulación de Informe Ambiental Estratégico del Avance de la Modificación n.º 69 no estructural del Plan General Municipal de Ordenación de Lorca y Determinación de Inexistencia de Efectos Significativos sobre el Med
	11836/2017	Declaración de incumplimiento de la función social de la propiedad y aprobación inicial de la expropiación por incumplimiento de la función social de la propiedad de dos cuotas de propiedad ubicadas en solar en Placeta Alcolea, esquina C/ Los G
	Murcia
	11720/2017	Exposición pública del padrón de la tasa por aprovechamiento de la vía pública con mercadillos en Murcia y Pedanías, del tercer cuatrimestre de 2017.
	12088/2017	Aprobación inicial del nuevo cuadro de tarifas de la unidad alimentaria de Mercamurcia (matadero, mercado de frutas y hortalizas, mercado de pescados y varios), para el ejercicio 2018.
	11829/2017	Sometimiento a información publica de la documentación integrante del Avance del Plan Especial en parcela DP2 a de Uso Deportivo, U.A. 1 del Plan Parcial CR-6 (TA-380) – Ampliación de uso de equipamientos.
	Ojós
	11996/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de recogida y transporte de residuos domésticos en el municipio de Ojós.
	Santomera
	12048/2017	Calificación definitiva de la oposición libre para la selección de un funcionario/a interino/a Técnico/a de Gestión de Administración General del Ayuntamiento de Santomera (Murcia), convocada por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 27 de n
	Ulea
	11369/2017	Anuncio de delegación de competencias.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad Única del Heredamiento de Aguas de la Huerta, Ceutí
	11568/2017	Convocatoria a Junta General Ordinaria para 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-27T14:33:38+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



